平成 24 年 10 月 23 日

各 位

会 社 名 株式会社ノリタケカンパニーリミテド

代 表 者 名 代表取締役社長 種 村 均

(上場取引所 東京･名古屋(市場第一部) )

( コ ー ド 番 号 ５３３１)

問 合 せ 先 取締役 執行役員 財務部長 加藤 博

（ Ｔ Ｅ Ｌ . ０５２－５６１－７１１６ ）

特別利益（負ののれん発生益）の確定に関するお知らせ

平成 24 年 8 月 3 日付け「業績予想の修正に関するお知らせ」において、株式交換による共立

マテリアル株式会社の完全子会社化に伴う「負ののれん」約 39 億円の特別利益への計上をお知

らせいたしましたが、下記のとおり確定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．負ののれん発生益の金額

3,951 百万円

２．発生原因

当社は平成24年8月1日を効力発生日とする株式交換により、共立マテリアル株式会社を完全

子会社化いたしました。

本株式交換においては、「企業結合に関する会計基準」及び「企業結合会計基準及び事業分離

等会計基準に関する適用指針」に基づき、共通支配下の取引等として会計処理をしております。

その結果、本株式交換により減少する少数株主持分の金額が、追加取得した共立マテリアル株式

会社の普通株式の取得原価を上回ることにより、負ののれんが発生いたしました。

３．会計処理

平成25年3月期第2四半期において、特別利益（負ののれん発生益）3,951百万円を計上いたし

ます。

４．業績予想に与える影響

当該負ののれん発生益は、平成24年9月28日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」の平成

25年3月期第2四半期（累計）連結予想数値及び平成25年3月期の通期（累計）連結予想数値に

反映されております。

以 上